50RS0050-01 -2022-002642-09

Дело № 1 -330/22(12208460044000022)___________________________________________ 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 21 ноября 2022 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., 

подсудимого ФИО2,

при секретаре Чернецовой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2, являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного приказа мирового судьи 269 судебного участка Шатурского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обязан к уплате в пользу ФИО8 алиментов на содержание дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ, и сына ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. 

Зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, являясь трудоспособным, не имея физических недостатков, препятствующих трудоустройству, мер к трудоустройству не предпринимал, то есть в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, за что постановлением мирового судьи 269-го судебного участка Шатурского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов, неисполненное им.

В дальнейшем, будучи зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, осознавая, что в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ он является лицом, подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, а также в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, при этом достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, не выполняя свой родительский долг, не принимая систематического участия в их развитии, направленного на его духовное и физическое развитие, формирования ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не сделав для себя должных выводов о принятии мер к уплате алиментов, погашению задолженности, и дальнейшему трудоустройству, умышленно бездействуя более двух месяцев с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть неоднократно, без уважительных причин, умышленно уклонился от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным, алименты не выплачивал, нигде не работал, социальной гарантией государства не воспользовался, в Территориальный центр № ГКУ МО «Центр занятости населения 

<

адрес>» на учет в качестве безработного не встал, какой-либо добровольной материальной помощи на содержание детей не оказывал. Указанные преступные действия привели к образованию задолженности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 82844 рубля 94 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 401394 рубля 10 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным признал себя полностью и показал, что знает о своей обязанности, как отца, выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно на содержание своих двух детей в пользу бывшей жены. С октября 2020 года алименты не выплачивает, так как нигде не работает. С суммой долга по алиментам согласен. Ранее привлекался к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. Назначенное административное наказание на данный момент не отбыл. На учете в ЦЗН в качестве безработного не стоит. 

В ходе судебного разбирательства вина ФИО2, помимо его признательных показаний, была полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств: 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО8 показала, что от совместного брака с ФИО2 имеются дети ФИО3 №1 и ФИО3 №2. После расторжения брака по решению суда ФИО2 обязан к уплате алиментов на содержание детей. Последний платеж от ФИО10 поступил в январе 2022 года. 

Из показаний потерпевшей ФИО3 №1 следует, что со слов матери отец в последнее время алименты не выплачивает.

Из показаний потерпевшего ФИО3 №2 следует, что знает об обязанности отца выплачивать алименты. 

Свидетель Свидетель №1 - судебный пристав – исполнитель показала, что у нее на исполнении имеется исполнительное производство о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО8 алиментов на содержание дочери и сына. ФИО1 алименты не выплачивает с января 2022 года, сведений о трудоустройстве и о доходах не предоставляет. Ранее привлекался к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Показания подсудимого ФИО2, потерпевших ФИО3 №1 и Д.С., их законного представителя ФИО8, свидетеля Свидетель №1 подтверждаются и объективными доказательствами:

- судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 обязан к уплате в пользу ФИО8 алиментов на содержание дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ, и сына ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия (л.д. 7),

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, из которого следует, что задолженность по алиментам у ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 82844 рубля 94 копейки (общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 401394 рубля 10 копеек) (л.д. 16),

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что исполнительный документ в отношении должника ФИО2 находится на принудительном исполнении (л.д. 8),

- справкой из Территориального центра № ГКУ МО «Центр занятости населения 

<

адрес>» из которой следует, что ФИО2 на учете в качестве безработного не зарегистрирован (л.д. 58),

- постановлением и.о.мирового судьи 269 судебного участка Шатурского судебного района 

<

адрес> о привлечении к административной ответственности ФИО2 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12),

- копиями свидетельств о рождении на ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3 №2 ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что подсудимый является их отцом (л.д. 37,38).

Анализируя и оценивая в совокупности собранные и приведенные выше по делу доказательства, суд приходит к убеждению о виновности ФИО2 Его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и семьи, требования ст.56 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО2 не имеется. Смягчающими – суд признает полное признание вины подсудимым, наличие на иждивении малолетнего ребенка, на основании п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести впервые, суд считает возможным назначение ему наказания в виде исправительных работ с применением ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным, назначив ему испытательный срок 06 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции). В период испытательного срока являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный орган один раз в месяц в дни, установленные начальником органа. 

Разъяснить условно осужденному, что в течение испытательного срока он должен своим поведением доказать свое исправление. В случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а также совершения в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: И.Н. Терентьев